— 1 —

渝北水利许可〔2024〕30 号

重庆市渝北区水利局
关于川渝高竹新区茨竹片区供水设施改造工程

初步设计的批复

重庆市渝北城市更新建设有限公司：

你司《关于开展川渝高竹新区茨竹片区供水设施改造工程初

步设计报告审批的请示》（城市更新函〔2024〕139 号）收悉。

2024 年 8 月 8 日，我局组织了《川渝高竹新区茨竹片区供水设

施改造工程初步设计》评审会，会上各专家和代表进行了深入的

讨论并提出了修改意见。设计单位根据修改意见对初步设计进行

了修改完善并提交了初步设计报批稿。根据重庆市渝北区发展和

改革委员会立项文件（渝北发改投〔2024〕337 号）（项目代码：

— 2 —

2310-500112-04-01-382281），以及川渝高竹新区茨竹片区供水

设施改造工程初步设计专家组审查意见，批复如下:

一、工程概况

茨竹镇中河水厂为 III 型村镇集中供水工程，设计供水规模

1000m3/d，中河社区共 2062 户，服务人口 6080 余人，目前水厂

实际供水量为 500m3/d，供水范围涉及中兴村、方家沟、中河社

区、花六村等。

本工程主要由供水管道及附属工程组成。利用原有中河水厂

供水，更换水厂至场镇给水主管道，主管道管径为 DN200，采用

焊接钢管（内外防腐），管长为 2536m；其余管道管径为 DN150

，管长为 8m。供水管道从中河水厂清水池外阀门井接出沿现有

道路及管道走向铺设接至中河社区。为保证管道给水安全、方便

维修及运行管理的需要，管道每隔一定距离设置检修阀井、排气

阀井、放空阀井以及镇墩和支墩等附属设施。

同时，根据资料及现场踏勘，茨竹水厂、放牛坪水厂二三级

泵站的水厂泵房结构良好，泵站水泵设备老化严重，选型不够准

确，实际运行效率极低。本次主要设计内容为更换水泵、衔接管

道及配套控制设施，不涉及原水厂泵房的结构改造。

二、工程任务和规模

（一）工程任务

— 3 —

本工程主要任务是解决原中河水厂供区范围的用水需求。

根据《渝北区“十四五”农村供水保障规划报告》，确定现状

基准年为 2024 年，设计水平年为 2034 年。依据《村镇供水工程

技术规范》（GB/T 43824-2024）等相关规范的有关规定，通过

本次供水管网改造，使水厂既有供水有效率提升到 95%。

（二）工程规模

根据《重庆市渝北区发展和改革委员会关于川渝高新区茨

竹片区供水设施改造工程立项的批复》渝北发改投[2024]337 号，

本次供水改造计划于 2024 年 12 月开工，工期 8 个月。

中河水厂设计供水规模 1000m3/d，实际供水量为 500m³/d，

中河社区共 2062 户，服务人口 6080 余人，中河水厂原设计供水

规模满足现状及后续用水需求，由于本工程无新增供区，仅对

水厂至场镇阀门井段主管网进行改造，因此，本工程设计供水

规模与原设计供水规模保持一致，为 1000m3/d。

（三）工程水源

现中河场镇及相关村镇区域使用中河水厂供水，水厂的设

计规模为 1000m³/d，根据水厂提供相关资料现实际用水量在

500m³/d，现状水厂供水满足场镇用水需求，无需增改。本工程

水源与原设计保持一致，水源水质可靠、水量充足。

三、工程设计

（一）工程等级

— 4 —

本工程是解决中河社区供水问题，根据《村镇供水工程技

术规范》（GB/T 43824-2024）之规定，本工程设计供水规模与

水厂设计供水规模保持一致，为 1000m3/d。确定本工程属 III 型

工程。

（二）工程总布置

本工程由供水管道及附属工程组成。本工程主要更换中河

水厂至中河场镇供水主管道，管道均采用焊接钢管（内外防腐

），主供水管道管径为 DN200，其余管道管径为 DN150。供水

管道从水厂沿现有道路铺设至场镇，并根据地形增设镇墩及支

墩。

（三）管材选择

本工程主供水管道主要采用内外防腐钢管，本次管材及管

件压力等级为 PN16。

（四）管道附属设施

本次供水管道共设置 7 座闸阀，1 座水表井，4 座排泥井，

4 座排气井。

（五）水泵更换设计

茨竹水厂、放牛坪水厂二三级泵站的水厂泵房结构良好，

泵站水泵设备老化严重，选型不够准确，实际运行效率极低。

本次主要设计内容为更换水泵、衔接管道及配套控制设施，不

涉及原水厂泵房的结构改造。

— 5 —

1.茨竹水厂二级站和三级站

茨竹水厂规模 5000 吨/天，其泵站分两个方向供水，一个往

三级泵站供水，一个往放牛坪供水，均是两台水泵，一用一备

。

（1）茨竹水厂二级站

对往三级泵站供水水泵升级节能改造，该水泵设计流量 155

吨/小时，扬程 180 米，功率 132kW；实际流量 130 吨/小时，扬

程 143 米，电流 210A。该泵的综合效率为 48%，技改后在增加

流量的同时，降低了水泵功率，每千吨水能够节约的能耗约

270kW。

（2）茨竹水厂三级站

茨竹三级泵站水泵设计流量 155 吨/小时，扬程 210 米，功

率 160kW；实际流量为 130 吨/小时，实际扬程为 184 米，电流

267.8A。该泵的综合效率为 48%，技改后效率更高，水泵功率配

置更小，每千吨水能够节约的能耗约 340kW。

2.水厂往放牛坪方向二级站和三级站

放牛坪水厂规模 1000 吨/天，均是两台水泵，一用一备。

（1）水厂内往放牛坪增压泵

对往放牛坪供水水泵升级节能改造，该水泵设计流量 55 吨

/小时，扬程 353 米，功率 132kW；而实际流量为 45 吨/小时，

扬程 300 米，电流 204A。该泵的综合效率为 36%，技改后效率

— 6 —

更高，在增加流量的同时，降低了水泵功率，每千吨水能够节

约的能耗约 980kW。

（2）放牛坪三级站

放牛坪三级泵站水泵设计流量 46 吨/小时，扬程 250 米，功

率 55kW；实际流量为 35 吨/小时，扬程为 210 米，电流 100A。

该泵的综合效率为 45%，技改后效率更高，功率配置更小，每

千吨水能够节约的能耗约 480kW。

四、施工组织设计

施工条件介绍基本清楚，拟定的施工方法基本可行，工期

计划 8 个月基本可行。

五、金属结构及消防设计

（一）金属结构设计

金属结构设计采用《钢结构设计标准》（GB50017-2017）

，材料质量符合现行国家标准《优质碳素结构钢》（GB/T699-2015

）的规定。本工程主要金属结构为管道、闸阀等金属构件。管

道由 DN200 焊接钢管（内外防腐）组成，管道及其配件采用管

件压力等级为 PN16。

（二）消防设计

由于本工程为沿公路设置主供水管道，不涉更改及场镇的

消防给水系统，场镇消火栓利用场镇管网正常使用，本次不对

场镇消火栓进行改造。

— 7 —

六、工程占地

本项目占地共计 3.04 亩，其中永久占地 3.04 亩（管道、镇

墩、支墩及闸阀井占地），临时占地 0 亩（管道开挖占地、施

工道路）。

本工程建设征地补偿总投资为 8.69 万元。

七、环境保护及水土保持

植被的破坏主要发生在施工期，是短暂的。在施工期间，

合理设置料场，避开植被覆盖好的土地，临近工程区，减少对

原生植被的破坏和土石散落。

在施工中尽可能减少植被损失，妥善解决弃渣，从而达到

预防和治理水土流失。

八、工程管理

项目实施过程中，由重庆渝北城市更新建设有限公司负责项

目实施前后的协调、管理工作，工程建成后由重庆渝港建设投资

集团有限公司对该工程进行运行管理。

九、工程投资概算

工程概算总投资 257.24 万元，其中建筑工程 100.5 万元；机

电设备及安装工程 86.7 万元；施工临时工程 6.05 万元；独立费

用 29.18 万元；基本预备费 11.12 万元，建设征地补偿费 8.69 万

元，环境保护工程投资 5 万元，水土保持工程投资 10 万元。本

工程资金来源为地方政府专项债券。

— 8 —

十、其他事项

（一）请认真组织好该项目下阶段施工设计工作。施工设计

应按现行标准、规范以及初步设计专家组审查意见进一步完善和

优化。

（二）请严格执行项目法人制、招投标制、工程监理制等制

度，建立健全工程质量、安全管理体系，确保工程管理质量和安

全。加强项目进度、质量、安全及资金管理，确保项目保质保量

按时完成。

（三）工程施工过程中，严禁随意进行设计变更，确需对初

设批复内容进行变更的，须按区政府文件《关于进一步规范政府

投资项目设计变更管理的通知》（渝北府办〔2022〕33 号）等

相关规定执行。

附件：川渝高竹新区茨竹片区供水设施改造工程初步设计

专家组审查意见

重庆市渝北区水利局

2024 年 10 月 21 日

— 9 —

附件

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

— 16 —

重庆市渝北区水利局办公室 2024 年 10 月 21 日印发